Lascio al reverendo pappa Pietro, cipriotto, mio confessore et padre spirituale, ducati quattro 

per una volta tanto, pregandolo pregare Sua Divina Maestà per l’anima mia. Al monasterio 

del reverende monache greche, lascio ducati dieci per una volta tanto, pregandole pregare il 

Signore per l’anima mia. 

Alli quatro ospedali di questa città, lascio ducati due per cadauno per una volta tanto 

e alli cappelani della chiesa di San Giorgio di Greci, che s’attroveranno essere al tempo della 

mia morte, lascio ducati quattro per cadauno per l’anima mia. 

Al Malgarita Veronese, cuoga, lascio ducati quattordeci et la mia vesture di mocagiaro et doi 

camise. 

Al resto delle done che si troverano in casa al tempo della mia morte, lascio ducati quattro 

per cadauna. 

A Cornelia, figliola di miser Santo Vio, lascio ducati dieci per una volta tanto. 

A Laura, figliola di signor Pasqualin Bettini, lascio ducati dieci per una volta tanto.  

A Maria Grega che era suo marito {orbo} et hora è vedova, essendo la medesima viva doppoi 

la mia morte, lascio ducati quattro per una volta tanto. 

Dichiaro esser sodisfatta tanto dell’illustrissimo signor Emmanuel sopranominato, mio patron 

vecchio, quanto dal quondam illustrissimo et eccellentissimo signor Vicenzo Fini, procuratore 

suo figliolo, cosi di ogni mio salario come d’ogni altro conto niuno eccettuato, che perciò ne 

faccio ampla e solente quietanza. 

Il residuo di tutto il mio che quovis modo aspettar ò pervenir mi potesse, lascio 

all’illustrissimo signor Geronimo Fini, sopranominato, da me amato et arlevato come figliolo. 

Commissario et esseccutore del presente mio testamento, lascio detto illustrissimo signor 

Gieronimo et questa è la mia ultima volontà et testamento che doverà in tutte le 

sue parti esser essequito. 

Lasciando anco al nonzolo della chiesa di Greci ducati quattro per una volta tanto. 

A madona Chiara ch’è stata qui in casa per nena, lasso ducati quatro per una volta tanto et 

madona Cintia di casa lasso ducati quatro à tutti per una volta tanto et à miser Santo e 

Pasqualin parimente lasso ducati quatro per cadauno per segno d’amor et una volta tanto. 

Et hic ets finis. 

Ego Simeon Porta quondam excellentes domino Melchioris, civis originalis et publicus 

Venetiarum Notaro rogans scripti subscripti et sig[…]ve in fidem. 

Adi 9 Marzo 1669 

Fù publicato per me, nodaro, stante la morte della domina quondam Vassilù, testatrice à me 

nota ad instantia del nobil homo signor Gieronimo Fino, herede et commissario et per me,